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Nowe stanowisko brodaczki kępkowej Usnea hirta 
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W 2013 roku w Częstochowie odkryto nowe i zarazem jedyne na terenie miasta stanowisko chro-
nionych porostów epifitycznych – brodaczki kępkowej Usnea hirta (L.) Weber ex F.H. Wigg. 
i włostki brązowej Bryoria fuscescens (Gyeln.) Brodo & D. Hawksw. Gatunki te odnaleziono 
w zbiorowisku Rubo fruticosi-Prunetum spinosae złożonym z krzewów śliwy tarniny, głogu, dzi-
kiej róży i jeżyn w południowo-wschodniej części miasta, u podnóża najwyższego wzniesienia – 
Góry Ossona (50°47,847′N; 019°12,277′E; DE 8412 ATPOL). Odnotowano występowanie 7 osob-
ników brodaczki kępkowej i 2 osobników włostki brązowej na obszarze o łącznej powierzchni 
402 m2. Stanowisko występowania brodaczki kępkowej i włostki brązowej leży w odległości pół 
kilometra od największego na terenie miasta Częstochowa emitora zanieczyszczeń – zakładu me-
talurgicznego huty „Częstochowa”.

Wstęp

Wszystkie gatunki brodaczek i wło-
stek podlegają w Polsce ochronie prawnej   
(Rozporządzenie 2014). Występowanie tych 
gatunków porostów, poza dużymi komplek-
sami leśnymi, ogranicza się obecnie w Polsce 
do niewielkich ostoi lub pojedynczych stano-
wisk. Według Czerwonej listy porostów w Pol-
sce zarówno brodaczka kępkowa Usnea hir-
ta (L.) Weber ex F.H. Wigg., jak i włostka brą-
zowa Bryoria fuscescens (Gyeln.) Brodo & D. 

Hawksw. są gatunkami narażonymi na wymar-
cie [VU] (Cieśliński i in. 2006). W regionalnej 
czerwonej liście porostów województwa ślą-
skiego brodaczka kępkowa posiada status ga-
tunku wymierającego [EN], a włostka brązo-
wa – gatunku narażonego na wymarcie [VU] 
(Leśniański 2012). 

Występowanie porostów epifitycznych z ro-
dzaju Usnea i Bryoria na terenie północnej czę-
ści województwa śląskiego jest obecnie rzad-
kością. Należą one do grupy porostów najbar-
dziej wrażliwych na zanieczyszczenie powie-
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trza głównie dwutlenkiem siarki. Są wskaźni-
kami (bioindykatorami) obszarów czystych 
i bardzo czystych o stężeniu dwutlenku siarki 
w powietrzu poniżej 50 mg/m3 (Hawksworth, 
Rose 1970; Kiszka 1977). Województwo ślą-
skie jest obszarem o silnym uprzemysłowieniu 
i wysokich wskaźnikach zanieczyszczenia po-
wietrza. W północnej części województwa ślą-
skiego (dawniej województo częstochowskie) 
stopień uprzemysłowienia jest niższy, jednak-
że notuje się tutaj stały napływ zanieczyszczo-
nego powietrza (emisja daleka), głównie z ob-
szaru Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego. 
Zanieczyszczenia są transportowane nad ten 
teren wraz z zachodnimi i południowo-za-
chodnimi wiatrami. Dodatkowo sama aglome-
racja częstochowska jest dużym źródłem emi-
sji zanieczyszczeń. Spośród kilkunastu du-
żych zakładów przemysłowych ośrodkiem naj-

silniej oddziałującym na środowisko jest zlo-
kalizowana w południowo-wschodniej czę-
ści miasta huta „Częstochowa” (Bąbelewska 
2012). Duże zanieczyszczenie powietrza w naj-
większym stopniu determinuje występowa-
nie porostów epifitycznych o rozbudowanych
plechach, np. brodaczek i włostek. Według 
Leśniańskiego (2012), na terenie województwa 
śląskiego ta grupa ekologiczna porostów ule-
gła największym zmianom na przestrzeni lat, 
głównie poprzez stopniowe wymieranie takso-
nów najbardziej wrażliwych. Odnalezione za-
tem stanowisko brodaczki kępkowej i włost-
ki brązowej w Częstochowie jest szczególnie 
ważne, gdyż dotychczas nie notowano obec-
ności tych taksonów na terenie tego miasta. 
Pierwsze wzmianki dotyczące występowa-
nia brodaczki na terenie Wyżyny Krakowsko-
Częstochowskiej pochodzą z pracy Nowaka 
(1961) i dotyczą Dębowca koło Częstochowy. 
Później brodaczkę kępkową notowano jeszcze 
z okolic Smolenia (Czyżewska 1978) i rezerwa-
tu „Góra Zborów” (Hernik 1999). Na przestrze-
ni półwiecza wszystkie stwierdzenia dotyczy-
ły pojedynczych stanowisk. Włostka brązowa 
Bryoria fuscescens nie była dotychczas stwier-
dzona w sąsiedztwie Częstochowy oraz w pół-
nocnej części Jury.

Charakterystyka stanowiska i metodyka

Częstochowa jest miastem o dośrodkowym 
układzie sieci dolinnej ze Śródmieściem w jej 
centrum i odśrodkowo rosnącej wysokości 
w kierunku granic administracyjnych miasta. 
Najwyższym wzniesieniem jest Góra Ossona 
(345 m), leżąca we wschodniej części miasta. 
Miasto jest usytuowane na pograniczu trzech 
mezoregionów: Wyżyny Częstochowskiej, 
Wyżyny Wieluńskiej i Obniżenia Górnej Warty 
(Kondracki 2001). 

W latach 2012–2013 prowadzono na terenie 
Częstochowy badania nad występowaniem ga-
tunków porostów o plechach nitkowatych z ro-
dzaju Usnea i Bryoria. We wszystkich większych 
oazach zieleni, np. parkach miejskich, laskach, 
zaroślach, obserwowano biotę porostów epifi-

Ryc. 1. Stanowisko brodaczki kępkowej Usnea hirta 
i włostki brązowej Bryoria fuscescens w Częstochowie: 
1 – stanowisko porostów, 2 – źródła emisji, 3 – drogi, 
4 – linia kolejowa, 5 – granice Częstochowy
Fig. 1. The site of Usnea hirta and Bryoria fuscescens 
in the city of Częstochowa: 1 – new site of lichens,  
2 – emission source, 3 – drogi, 4 – railway line, 5 – boun-
daries of the city of Częstochowa

http://rcin.org.pl



146

Chrońmy Przyr. Ojcz. rocznik 71, zeszyt 2, 2015

tycznych drzew i krzewów. Brodaczkę kępkową 
i włostkę brązową napotkano w 2013 roku we 
wschodniej części Częstochowy, tuż przy gra-
nicy administracyjnej, u podnóża Góry Ossona 
od strony północno-zachodniej (ryc. 1). Rosną 
one w wielogatunkowych zbiorowiskach za-
roślowych zwanych czyżniami Rubo fruticosi-
-Prunetum spinosae, składających się z niskich 
krzewów śliwy tarniny Prunus spinosa, głogu 
Crataegus sp., dzikiej róży Rosa canina i jeżyn 
Rubus sp. (Matuszkiewicz 2007). Takie zbioro-
wiska okrajkowe są typowe dla torowisk kolejo-
wych, dróg oraz terenów przemysłowych. 

Czyżnie zajmują obszar o łącznej po-
wierzchni około 402 m2. Wysokość zarośli do-
chodzi do 3–4 m w jej części środkowej, a im 
bliżej brzegów wysokość krzewów stopniowo 
się zmniejsza, do około 0,5 m w części obwo-
dowej. Utrzymywanie się w części brzeżnej ni-
skich krzewów śliwy tarniny czy głogu wynika 
ze stałego zgryzania młodych pędów tych roślin 
przez zwierzęta, np. sarny. Opisywane stanowi-
sko dodatkowo otoczone jest zewsząd młody-

mi sosnami w wieku około 25 lat. Taki układ 
sprawia, iż zbiorowisko zaroślowe z chronio-
nymi taksonami posiada jeszcze dodatkową 
zwartą osłonę drzew, dzięki którym możliwe 
jest utrzymywanie odpowiednich warunków 
wilgotnościowych. 

Wyniki i dyskusja

Plechy brodaczki kępkowej i włostki brązo-
wej stwierdzono tylko na jednym stanowisku w 
Częstochowie (50°47,847′N; 019°12,277′E; DE 
8412 ATPOL) zaledwie pół kilometra od naj-
większego na terenie miasta Częstochowa emi-
tora zanieczyszczeń – zakładu metalurgicznego 
huty „Częstochowa” (ryc. 1). 

Na pędach głównych i bocznych śliwy tar-
niny odnotowano 9 osobników brodaczki kęp-
kowej (ryc. 2) i 2 osobniki włostki brązowej 
(ryc. 3). Wielkość plech brodaczki kępkowej, 
które rosną na wysokości od 20 do 100 cm od 
podłoża waha się od 2 cm (5 osobników) do 8 
i 9 cm (2 osobniki). Długość plech włostek wy-
nosi 6 i 11 cm. Włostki występują na wysoko-
ści 30 i 40 cm w otoczeniu wysokich traw, takich 
jak: trzcinnik piaskowy Calamagrostis epigejos, 
wiechlina łąkowa Poa pratensis i kupkówka po-
spolita Dactylis glomerata. Obydwa omawiane 
gatunki rosną w pasie brzeżnym czyżni od stro-
ny południowo-wschodniej i dodatkowo w tych 
jej obszarach, gdzie obficie występuje pustułka
pęcherzykowata Hypogymnia physodes. W zbio-
rowisku zaroślowym Rubo fruticosi-Prunetum 
spinosae obok odnotowanej brodaczki kępkowej 
i włostki brązowej występują także inne chro-
nione gatunki porostów epifitycznych o dużych
plechach, np. pustułka rurkowata Hypogymnia 
tubulosa, płucnik modry Platismatia glauca, 
mąkla tarniowa Evernia prunastri, mąklik otrę-
biasty Pseudoevernia furfuracea czy przylepnik 
gładki Melanelixia glabratula. 

Nowo odkryte stanowisko brodaczki kępko-
wej i włostki brązowej w Częstochowie sąsiadu-
je z hutą „Częstochowa” – największym na tere-
nie miasta emitorem zanieczyszczeń gazowych 
(głównie SO2) i metali ciężkich (Bąbelewska 
2012). Jest to tym bardziej zaskakujące, że oba 

Ryc. 2. Brodaczka kępkowa Usnea hirta (Częstochowa, 
23.03.2013 r.; fot. N. Mączyński)
Fig. 2. Usnea hirta (Częstochowa, 23 March, 2013; 
photo by N. Mączyński)
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chronione gatunki należą do taksonów o wyso-
kim stopniu wrażliwości na zanieczyszczenia, 
głównie dwutlenkiem siarki. Osiągnięcie w tych 
warunkach sporych rozmiarów ich plech (ple-
cha brodaczki wielkości 9 cm, a włostki – 11 cm) 
było prawdopodobnie możliwe dzięki powstaniu 
specyficznego mikrosiedliska ukształtowanego
pod wpływem wielu czynników. Nie bez zna-
czenia jest lokalizacja stanowiska – od zawietrz-
nej strony, u podnóża największego w Często-

chowie wzniesienia – Góry Ossona, a ponadto 
obecność dominujących wiatrów z kierunku za-
chodniego, przenoszących wyemitowane z tere-
nu miasta oraz huty „Częstochowa” zanieczysz-
czenia w kierunku wschodnim, a więc w pew-
nym stopniu z ominięciem opisywanego sta-
nowiska. Obecności wielkoplechowych poro-
stów brodaczki i włostki tuż przy granicy huty 
sprzyjają zapewne także wysokie kominy hutni-
cze kierujące zanieczyszczenia na dalszą odle-
głość od granicy zakładu. Co więcej, w Często-
chowie w ciągu ostatnich kilkunastu lat odno-
towano wyraźny spadek emisji dwutlenku siar-
ki. Zjawisko to może być przyczyną procesu re-
kolonizacji porostów epifitycznych, które ob-
serwowano w miastach południowej Polski – 
Krakowie czy Skawinie, wynikającego z polep-
szenia jakości powietrza, głównie spadku po-
ziomu dwutlenku siarki (Lisowska 2011; Słaby, 
Lisowska 2012). 
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Bąbelewska A., Mączyński N. New site of Usnea hirta and Bryoria fuscescens in Częstochowa

The new site of Usnea hirta (L.) Weber ex F.H. Wigg. and Bryoria fuscescens (Gyeln.) Brodo & D. Hawksw. was 
found in 2013 in the city of Częstochowa (50°47,847′N; 019°12,277′E; DE 8412 ATPOL). This is the first report 
on the occurrence of the above-mentioned taxa in the area of Częstochowa. The protected taxa were found in 
the Rubo fruticosi-Prunetum spinosae community (Matuszkiewicz 2007) at the foot of the highest elevation 
– Mt Ossona. Seven specimens of Usnea hirta and two specimens of Bryoria fuscescens were found in the total 
area of 402 m2. The size of the Usnea hirta thallus ranges from 2 cm (3 specimens) to 8 and 9 cm (2 specimens). 
The height of Usnea hirta occurrence on the shoots of Prunetum spinosae ranged from 20 cm to 100 cm over 
the ground level. The length of the Bryoria fuscescens thallus was 6 and 11 cm. Bryoria fuscescens occurred at a 
height of 30 and 40 cm.
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